

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Joxe Mitxelena Abantz

*Lesaka,
Nafarroa
(1929-2022)*

Aurkibidea

Biografia



Lesakan sortu zen, Pikuko
bordan. Guraso biak
Lesakakoak zituen.

Zintak

LES-011

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-13
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

LES-012

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-13
- **Iraupena:** 50 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

Pasarteak

1. Hiltegian gertatutakoa

- **Erref:** LES-011/002
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:00:09. **Bukatu:** 00:00:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hiltegian borrarrekin jota hiltzen zuten ganadua. Behin hola izugarrizko soinua aterata omen zuen kolpeak eta al baitariak “animal!” deitu zion.

2. Harakinarekin zeudela gertatutakoa

- **Erref:** LES-011/004
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:01:09. **Bukatu:** 00:03:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Harakinarekin bildotsak hiltzen ari ziren batean gosaltzeko garaian zezen zekor bat ekarri omen zuen hirugarren batek hiltegiara. Harakinak berak hilko zuela esan zuen. Joxek lasai egoteko eta zuzen jotzeko borra kolpea esan omen zion, baina lehenengo kolpea adarrean eman zion harakinak zezenari. Zezenak ufa egin omen zuen baina ustez loturik zegoenez ez zuen gehiagorik egin. Bigarren kolpea ematean ordea harakinak mutur muturrean eman zion kolpea zezenari kopetan beharrean. Orduan sortu omen zen iskanbila. Zezena saltoka hiltegi guzian barrena. Halako batean Joxek kopetan kolpatu omen zuen eta ziplo erori omen zen zezena.

3. Arantzako bestetan

- **Erref:** LES-011/005
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:03:32. **Bukatu:** 00:04:50

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Dantzan ibiltzea asko gustatu izan zaie beti. Arantzako bestetan neska batzuekin dantzan aritu ondoren, denak elkarrekin afaltzera joango zirela erabaki zuten. Ostatu batera joan ziren. Hagitz ongi jaten zen erreka bazterrean zegoen.

4. Kontrabandoa eta karabineroen altoa

- **Erref:** LES-011/007
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:04:55. **Bukatu:** 00:05:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Herriko kontrabandista ezagun bati karabineroek altoa bota omen zioten eta honek "vaca parir, ¡verinario avisar!" erantzunez alde egin omen zuen.

5. Mendian lanean

- **Erref:** LES-011/009
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:06:21. **Bukatu:** 00:07:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Diputazioarentzat eta herriarentzat aritzen zen basoan lanean. Aritxulegira joaten ziren goizeko bostetarako jaiki eta amak prestatutako opila janda. Orduan ez zen ogirik razionamendu garaian zebiltzan. Aritxulegin zerbait gosalduta eta 10/12 planta ateratzen zituzten bakoitzak. Handik beste mendi batera eramaten zituzten landatzera. Bueltan sukaldariak normalean ilar gorria beroturik izaten zuen. Hura jan eta etxera.

6. San Anton egun batean mendian

- **Erref:** LES-011/010
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:07:42. **Bukatu:** 00:10:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Guztia San Anton eguna batean hasten da. Anttonio bik lehertu arte ardo eman zieten eguna ospatzeko eta mozkortu egin ziren. Handik jaistean harriz betetako karro bat baserri bateko orman sartu zuten. Beste baserri batean ere armatu zuten zerbait. Ostatuaren estilora jende zaharra biltzen zen etxean "Dios te salve Maria" abestu zuten ateak ireki ziezazkien baina ez zuten lortu. Handik etxera joan ziren eta hurrengo egunean berriz ere arbolak landatzera joan behar izan zuten.

7. "Allagak" egiten Igantzin

- **Erref:** LES-011/012
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:10:57. **Bukatu:** 00:13:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

"Allagak" egiten aritu zirenean aste guztian gelditzen ziren mendian lo egiten. Autobusez joaten ziren astelehenetan eta larunbatetan bueltatzen ziren. Hemezortzi lagun ardi borda batean. Tripako errabia sartu zitzaion haietako bati. Medikua abisatu zuten eta etxera ekarri zuten. Gaixorik jarri zen harri ez zitzaion babarik jaterik komeni, baina han ez zen beste ezer ere jaten. Xamurrua izaten zuen gainera baba hark.

8. Txiste kontalaria ere bazuten mendian

- **Erref:** LES-011/013
- **Iraupena:** 0:00:11. **Hasi:** 00:13:14. **Bukatu:** 00:13:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Martin izeneko txiste kontalaria izaten zuten lan taldean. Isilik zegoen egunetan ardo botila bat ardo aterako ziotela esaten zioten txisteak kontatzen hasteko.

9. Diruz justu

- **Erref:** LES-011/015
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:13:33. **Bukatu:** 00:14:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gutxi irabazten zuten ostatua ordaintzeko justu justu iristen zitzairen. Behin kideetako bat etxera joan behar izan zen ostatua ordaintzeko diru eske. Miseria bat irabazten omen zuten.

10. Nagusia, kideak eta diru kontuak

- **Erref:** LES-011/017
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:14:14. **Bukatu:** 00:15:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lanaren prezioaren negoziaketetan izandako gora beherak. Kide batengatik prezio merkeagoan lanean aritu behar izan zuten.

11. "Allaga" egitea zer zen?

- **Erref:** LES-011/019
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:15:44. **Bukatu:** 00:18:58

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Basoan ibilitakoan "allaga" lanak. Zuhaitza bota eta gero, kiman aritzen zen bat egoten zen. Bihurrekin lotzeko lekua ziriz markatzen zen. Artesiak egin behar ziren zuhaitzekin. Makinaren bat ere ibiltzen zuten lanak errazteko. Ateratzen zituzten egur zati motak.

12. Basoko txabolak

- **Erref:** LES-011/021
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:19:06. **Bukatu:** 00:19:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ardi bordarik ez bazen lanean zeuden inguruan, txabola egin behar izaten zuten. Lo egindako bordak gogoratzen ditu.

13. Basoko ohatzea 1

- **Erref:** LES-011/023
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:20:04. **Bukatu:** 00:20:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hasieran iratzez eta ohatzea ongi prestatzen zuten, baina gerora egur gainean lo egiten omen zuten eta ongi. Asteburuan etxera joaten zirenean eta ohe bigunean sartu ezin loak hartu ibiltzen omen ziren.

14. Basoko ohatzea 2

- **Erref:** LES-011/025
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:20:34. **Bukatu:** 00:20:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Mantak izaten zituzten ohatzean eta txabola barruan sua gau osoan zehar.

15. Baba gauean egosten zuten

- **Erref:** LES-011/027
- **Iraupena:** 0:00:13. **Hasi:** 00:20:56. **Bukatu:** 00:21:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gau osoan zehar baba suan egosten izaten zuten eta lagun batek bueltaka egoten zen eltzea eta sua zaintzeko.

16. Garaiko txiklea

- **Erref:** LES-011/028
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:21:09. **Bukatu:** 00:21:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Etxean egindako behi gazta txiki bat izaten zuen kide batek. Harri nabalarekin zati txiki bat kendu eta txiklea bezala ahoan buelta eta buelta ibiltzen omen zuen.

17. Basoko arropak 1

- **Erref:** LES-011/030
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:21:35. **Bukatu:** 00:22:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ardi hilearekin eginiko zapinak. Bustitzen zirenean ez ziren bi edo hiru egunean lehortzen.

18. Txabola barruan

- **Erref:** LES-011/031
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:22:09. **Bukatu:** 00:22:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Txabolan 18 lagun biltzen ziren. Bustirik sartzen zirenean berehala hasten zen lurrina sortzen eta txabola sutan zegoela irudi omen zuen. Ez omen zen ezer ere ikusten.

19. Basoko arropak 2

- **Erref:** LES-011/033
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:22:41. **Bukatu:** 00:23:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Txaketak, atorrak... ardi larrua zen hoberena eta arrantzale txapela ere erabiltzen zuten. Bustirik ere asko ibiltzen ziren.

20. Euritan artesik

- **Erref:** LES-011/035
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:23:45. **Bukatu:** 00:24:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Euria hasten zuenean estali bat egiten zuten artesik egiten aritzeko. Baina haizeak jotzen zuen egunetan arrisku bat omen ziren estali haiek.

21. Lanerako erramintak

- **Erref:** LES-011/036
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:24:22. **Bukatu:** 00:25:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Azia izena zuen bat erabiltzen zuten. Aizkora. Ezpelarekin egindako mingaina batekin.

22. Txabolako lan banaketak

- **Erref:** LES-011/038
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:25:18. **Bukatu:** 00:26:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Batzuk ura ekartzen zuten, besteek sua prestatu...

23. Gaztetatik lanean

- **Erref:** LES-011/040
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:26:29. **Bukatu:** 00:27:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Aitarekin hasi zen basoa lanean. Gero anaiarekin biak gelditu ziren anaia beste baserrira joan arte. Gero koadrilarekin jarraitu zuen Joxek. Uda aldean garbiketak egiten zituzten basoan.

24. "Allaga" amaitu zen

- **Erref:** LES-011/041
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:27:16. **Bukatu:** 00:27:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

"Allaga" gazte zirela akabatu zen, gero eta adelantu gehiago atera ziren. Ondoren pinuak landatu, basoa garbitu eta antzeko lanak egiten hasi ziren.

25. Amaren taloak

- **Erref:** LES-011/043
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:28:00. **Bukatu:** 00:28:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Egur ona bazuen taloak berehala erretzen zituen amak, egurra txarra bazen gehiago kostatzen zen.

26. Gorputza garbitzeko

- **Erref:** LES-011/045
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:28:45. **Bukatu:** 00:29:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zinkeko balde handi batzuetan garbitzen ziren.

27. Artoa zuritzeko lana

- **Erref:** LES-011/047
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:29:27. **Bukatu:** 00:30:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hurrek zirelarik ze zuten indarrik izaten artoak zuritzeko. Ez zuten hori egin nahi izaten baino okerragoa izaten zen arrosarioa erreztatzea tokatzen zitzaionean.

28. Sorgin kontua

- **Erref:** LES-011/049
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:30:50. **Bukatu:** 00:31:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Neska bat ur eske joan zen apustu baten ondorioz. "Subila zuentzat eta etxe honetako neska ederra niretzat" esan omen zieten.

29. Talisman keinua

- **Erref:** LES-011/051
- **Iraupena:** 0:00:11. **Hasi:** 00:31:44. **Bukatu:** 00:31:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Sorginen beldur zinen une batean behatzekin egin behar zenuen keinua erakusten du.

30. Sorgina zen txakurra

- **Erref:** LES-011/053

- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:32:10. **Bukatu:** 00:32:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zakur bat hil zuten gau batean eta hurrengo egunean zakurra hildako lekuan herriko neskazahar bat agertu zen hilik.

31. Belea eta berpiztua

- **Erref:** LES-011/055
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:32:38. **Bukatu:** 00:33:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Norbait sukaldean zegoen buruz beti hilik eta bele bat inguruan omen zebilen. Norbaitek esan omen zuen buelta eman behar zitzaiola hildakoari. Belea barrenean sartu omen zitzaion eta berpiztu zen hildakoa.

32. Maindirean estalitako gizona

- **Erref:** LES-011/057
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:33:22. **Bukatu:** 00:33:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Mutil batek ba omen zuen andregaia, baina beste mutil baten neska gustatzen zitzaion. Mutil hura maindirearekin estalita ateratzen omen zen, beste mutilak azkenean, eskopeta atera eta bi tiro tiratu omen zizkion. Akabo, ez omen zen gehiago agertu maindirearekin gizon hura.

33. Lesakako sorginak

- **Erref:** LES-011/058
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:33:52. **Bukatu:** 00:34:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Mahastegian egoten omen ziren sorginak. Mahastegiko zuloa eta errotan ateratzen omen da.

34. Arropa bustiekin egoten ziren lanean

- **Erref:** LES-011/060
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:34:48. **Bukatu:** 00:35:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Etxera bueltatzen bazinen lanetik, bazenuen arropa idorra baina txabolan bi lagun manta baten azpian egoten ziren elkarri beroa ematen.

35. Tabakoa errazionamenduan

- **Erref:** LES-011/062
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:35:34. **Bukatu:** 00:37:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Errazionamendu garaian tabako eskasia egoten zen. Joxeren anaiak bere parte hartu eta saldu egiten omen zuen. Aitak aldiz kontsumorako tabakoa kosetxatzen zuen arto soro handi baten erdiko aldean. Tabako mota bi egoten ziren. Bata sasi motzekoa pikantea eta gogorra. Bigarren mota altuagoa eta motelagoa omen zen. Atautxik berriz arto zuritze garaian, zigarroa ahotik kendu gabe izaten zuen. Zigarroak tripadunak egiten zituen, erdia erretzen zuenean boneta barruan gordetzen zuen eta gero berriz ere bildu egiten zituen. Txarra izango omen da baina bete atautxi 90 urtetan hil zen.

36. Amatxi eta aitatxiren kontuak

- **Erref:** LES-011/063
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:37:52. **Bukatu:** 00:39:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Amatxiri (amautxiri) enboliak eman eta gorputz erdia gelditu zitzaion. Berako alabaren etxera eraman zuten orduan Amatxi. Aitatxi (atautxi) berriz astero joaten zen Berara larunbatean eta astelehenean bueltatzen zen etxera ezkontzako trajearekin. Oinez bueltatzen zen.

37. Igandero mezara

- **Erref:** LES-011/065
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:39:39. **Bukatu:** 00:40:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Igandero igandero mezara joaten zen aitona.

38. Minara lanera

- **Erref:** LES-011/066
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:40:01. **Bukatu:** 00:40:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aitona nola joaten zen oinez egunero lanera. Lan orduak ez ziren oraingoak bezalakoak. Lau orduz

39. Dios te salve-ka

- **Erref:** LES-011/068
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:40:35. **Bukatu:** 00:41:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Afarirako sosak biltzen zituzten kantaz. Granelean anisa eta kognaka erosi eta zurrutean ibiltzen ziren.

40. Gau bateko anekdota

- **Erref:** LES-011/069
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:41:10. **Bukatu:** 00:42:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Juergatik gau batean etxera bueltzan zihoala gertatutakoa. Bertsotan zebiltzan etxera bertsotan ari zirela baserri batetik ura bota zieten. Erantzunean botatako bertsoa esaten du.

41. Inautetan juerga

- **Erref:** LES-011/071
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:42:36. **Bukatu:** 00:44:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

lantzikoekin, akordeoia jotzeko alkatearen debekua, neskak etxera lagundu, ostatua eta juerga.

42. Harategiko ostatua

- **Erref:** LES-011/072
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:44:11. **Bukatu:** 00:45:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Idik sartzen ziren ostatura

43. Ostatutik irtetea maistruak esandakoa

- **Erref:** LES-011/074
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:45:15. **Bukatu:** 00:45:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ostatutik kantaz irten ziren batean maistruak ohiu egin zien. Enfrentamendua izan zuten harekin.

44. Juerga eta biharamuna

- **Erref:** LES-011/076
- **Iraupena:** 0:00:10. **Hasi:** 00:45:57. **Bukatu:** 00:46:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ez zen guatzean gelditzerik

45. Maistruaren enfrentamenduaren ondorioak

- **Erref:** LES-011/077
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:46:07. **Bukatu:** 00:48:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kamioilari batek eman zion abisua igandean alkatearen aurrean aurkeztu beharra zuela berak eta goiko Anttoniok. Joxek Anttonio abisatua zegoela uste zuen, ez zen horrela izan eta bakarrik agertu zen alkatearen aurrean. Aterik jo gabe sartu zen udaletxean eta sekretarioa, maistrua eta gizonak zeuden han. Alkateak desafio egin zion igandean nola ibili ziren. Joxek hanken gainean ibili zirela esan zion. Kontu emateko erantzunekin esan zion. Gertaturikoaz jardun ziren orduan. Zigor eskaintza desberdinak eman zizkioten: bost egun lanean aritu bidea egiten, hogeituro ordaindu edo kartzelara joan. Kartzela aukeratu zuen Joxek.

46. Alkatearekin kontu gehiago

- **Erref:** LES-011/079
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:48:43. **Bukatu:** 00:49:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Alkatea Iruñetik zetorren autobusez. Jaitsi zenean zera esan omen zuen: "De aquí para adelante mando yo"

47. Alkatearen beste bat

- **Erref:** LES-011/080
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:49:04. **Bukatu:** 00:49:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Behiekin belar sorora zihoan Alkateak oihu egin zion ikusiko zuela behiak kaka egiten bazuen.

48. Arantzara dantzara

- **Erref:** LES-011/082
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:50:04. **Bukatu:** 00:50:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Neska asko egoten zen Aranztan eta dantzara joatea asko maite zuen. Apaizek ez zuten "garrau" dantzatzeko ere uzten.

49. Apaizak: Don Prudencio eta Don Jaime

- **Erref:** LES-011/084
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:51:05. **Bukatu:** 00:52:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Erreka edo presa batean bidasoatik etorritako amuarrainak arrantzan zebiltzan batean, bi apaizak pasa ziren. Garrasi egin zieten: "Zuek ez al dakizue apaiza pasatzean ave aria purisima erran behar zaiola!" Joxek txaloak jo zituen. Apaiza atzetik atera zitzaion lasterka, beharrik oinetakoak hautsi omen zituen apaizak, bestela harrapatzen omen du.

50. Apaizen egunean berean hiru etapa burutu

- **Erref:** LES-011/085
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:52:10. **Bukatu:** 00:53:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Apaizarengandik ihesi egin ondoren Joxek plazan zeuden soldaduei jateko granada fruitu bat hartu zien. Handik hirugarren etapa batera iritsi zen korrika. Denda bateko atarian laranja kamioi bat zegoen eta inguruan haur koadrila bat, haiekin gelditu zen Joxe. Kamioilariak dendara sartu behar zuen baina bazekien sartzen bazen hurrek laranja lapurtuko zizkiotela. Azkenean kamioilaria dendara sartu zen eta hurrek laranja lapurtu zizkioten.

51. Apaizen boterea

- **Erref:** LES-011/087
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:54:08. **Bukatu:** 00:54:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Esaten zuten guztia sinesten zuten. Esaten omen zuten apaizek neskek ez zutela behirik jatzi behar tentazioa zelako.

52. Apaizek esandakoak

- **Erref:** LES-011/088
- **Iraupena:** 0:00:09. **Hasi:** 00:54:36. **Bukatu:** 00:54:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Katuei ere ez omen zitzaien bizkarra ukitu behar isatsa tente jartzen dutelako...

53. Apaizaren sermoikoa

- **Erref:** LES-011/089
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:54:45. **Bukatu:** 00:55:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Sermoian San Anton zein ona zen esateko adibidea berriz neska eder gazte bat larru gorritan atera omen zitzaion eta ez omen zion deus ere ez egin.

54. Apaiza eta amabirjina

- **Erref:** LES-011/091
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:55:18. **Bukatu:** 00:55:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Txerriaren saiheskia baino hobe omen da amabirjina.

55. Apaiza eta atakis, robatis, condenatis

- **Erref:** LES-011/093
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:55:42. **Bukatu:** 00:56:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

"El robatis que me atakis sera condenatis" beste sermoi batean

56. Orduko apaizak gaiztoak izaten ziren

- **Erref:** LES-011/095
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:56:15. **Bukatu:** 00:56:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Orduko apaizak gaiztoak izaten ziren-

57. Apaiz hagitz ona Don Francisco

- **Erref:** LES-011/097
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:57:00. **Bukatu:** 00:57:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Konbentuan egoten zen eta ongi tratatzen zituen guztiak. Konfesatu eta denei komunio ematen zien.

58. Meza egun bereziak

- **Erref:** LES-011/099
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:57:54. **Bukatu:** 00:58:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Jende asko etortzen zen mezara egun berezietan: corpora, aste santua...

59. Inautetan eskean pasatutakoa

- **Erref:** LES-011/100
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:58:19. **Bukatu:** 00:58:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Etxera joan ziren arropa aldatzera eta bertan ikusiak.

60. Misioak etortzean altabozak

- **Erref:** LES-011/102
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:59:04. **Bukatu:** 00:59:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Oroitzen du noiz jarri zituzten altabozak misioetako sermoiak emateko.

61. Pulpitotik aritzen ziren

- **Erref:** LES-011/103
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:59:58. **Bukatu:** 01:00:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gurutze santua eskutan zuzenean akusazio pertsonalak eta barkamen ezak adierazten zituzten. Jendea negarrez paratzen zuten.

62. Bulak

- **Erref:** LES-011/105
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:00:40. **Bukatu:** 01:01:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Bijiliarik ez egiteko txartelak. Bijilia zer zen.

63. Katua ostatuan

- **Erref:** LES-012/002
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:00:07. **Bukatu:** 00:01:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Lagun batek ostatuko katua leihotik bota zuen etxeoandreak katurik ez topatzean 10na duro kobratu zien gosaria.

64. Ameriketara joateko agurra

- **Erref:** LES-012/003
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:01:07. **Bukatu:** 00:01:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Despedida egin zioten lagun bati Ameriketara zihoalako Afaria egin zuten eta 25 pezeta ordaindu zuten kriston afaria.

65. Cadenas anisa eta 40 lagun

- **Erref:** LES-012/005
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:01:36. **Bukatu:** 00:02:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Berrogei laguneko koadrila juntatu ziren eta Cadenas anis botilak berehala desagertzen ziren.

66. Almintea eta ronda

- **Erref:** LES-012/007
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:02:25. **Bukatu:** 00:02:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Almintea erronda garaian iritsi zen 40 lagunak anisetu botilekin aritu zen gauean eta esan omen zien: "el que no quiera salir por la puerta saldrá por la ventana".

67. Almintea isten zituen tabernak

- **Erref:** LES-012/009
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:03:02. **Bukatu:** 00:03:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Garai hartan almintea izaten zen tabernarik taberna hauek itxiarazten ibiltzen zena.

68. Almintea eta kamineroa

- **Erref:** LES-012/011
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:03:29. **Bukatu:** 00:04:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Irrintzi bidez komunikatzen ziren.

69. Inauteak, joarea eta almintea

- **Erref:** LES-012/013
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:04:12. **Bukatu:** 00:06:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Inautetakotan oiloa gosaldu ondoren afal garai arte juergan ibili ondoren almintea eta kamineroarekin gertatutakoa.

70. Inauteak astelehenetan

- **Erref:** LES-012/014
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:06:38. **Bukatu:** 00:07:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Egun bakarrean ibiltzen ziren puska biltzen astelehenetan. Batez ere arrautzak biltzen zituzten, gero haiek saldu eta jan ere arrautzak

71. Inautetako jantziak

- **Erref:** LES-012/015

- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:07:32. **Bukatu:** 00:08:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Boneta, blusa, galtza urdinak, abarkak eta zapinak janzten zituzten guztiek. Ez zuten kantatzen.

72. Feriak Lesakan orain

- **Erref:** LES-012/017
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:09:00. **Bukatu:** 00:09:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Azienda aunitz egoten da.

73. Lehengo feriak Lesakan

- **Erref:** LES-012/019
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:09:48. **Bukatu:** 00:10:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Inguruko herrietatik ekartzen zen azienda eta tratuan ibili behar izaten zuten.

74. Tratuak

- **Erref:** LES-012/020
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:10:59. **Bukatu:** 00:11:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Saltzailea eta eroslea egoten ziren. Borroka sortzen zen prezioaren inguruan.

75. Lesakako Sanferminak

- **Erref:** LES-012/022
- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 00:12:42. **Bukatu:** 00:16:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Entsegua egiten zuten bezperan. Egunean azienden bazka ondoren meza entzutera joaten ziren. Casinoan gosaria: txuleta eta gazta. Buelta bat eman eta meza nagusira. Hemendik karteroaren etxera joaten ziren zerbait hartzera. Berriz ere meza eta prozesioa. Ezpata dantzariak ondoren eta zubi gainean dantzatu. Bandera eske joaten ziren dantzatu ondoren. Plazan dantzatu eta bazkaltzera etxera. Joxek alkateari esan omen zion bazkari bat antolatzeko baserriraino joatean denbora pasatzen zelako. Karteroaren etxean bazkaltzen hasi ziren orduan.

76. Lesakako dantzak

- **Erref:** LES-012/023
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:16:10. **Bukatu:** 00:17:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Neska dantza, jota, porrusalda eta aureskua.

77. Festetako tortila

- **Erref:** LES-012/024
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:17:02. **Bukatu:** 00:17:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Patata tortila ematen zieten berendu, dantzatu ondoren. Berendu hori kendu egin zen bazkal ondoren berehala izaten zelako. Egun berriz bazkaria dantzatu ondoren egiten da.

78. Ezpata dantzariak

- **Erref:** LES-012/025
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:17:33. **Bukatu:** 00:18:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Beti jantzi izan dira modu horretan. Zubian bandera eska joaten zen bitartean dantzatzen zen zubian.

79. Lesakako dantzak 2

- **Erref:** LES-012/027
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:19:05. **Bukatu:** 00:20:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Dantzatzean nola ibiltzen ziren, ardoa nola banatzen zuten dantza artean... Jota bakoitzak bere erara dantzatzen omen zuten ez orain bezala denak berdin.

80. Beztitzeko modu desberdinak

- **Erref:** LES-012/029
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:21:02. **Bukatu:** 00:21:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Baziren etxe batzuetan desberdin janzen zirenak inautetan.

81. Olentzero

- **Erref:** LES-012/030
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:21:54. **Bukatu:** 00:22:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Esposatu bitartean ez zuen Olentzerorik ikusi Joxek. Baserrian ez zieten inportantziarik ematen gauza horiei.

82. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 1.

- **Erref:** LES-012/031
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:22:33. **Bukatu:** 00:23:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Jende aunitz ibiltzen zen. Lesakako jendeak paketek Bidasoan hartzen zituzten. Baserrietakoak ur handiekin txalupa batean pasatzen ziren soka batekin ibaiaren alde batetik bestera txalupa ekarrazten. Harri koxkor bat uretara botatzea zuten seinale.

83. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 2: zibilak.

- **Erref:** LES-012/033
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:23:45. **Bukatu:** 00:24:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Guardia Zibila bijilatzen ibiltzen zen. Bideetan ere kapote eta fusil handi batzuekin jende taldeen arrastoak bila

84. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 3: espiak.

- **Erref:** LES-012/035

- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:24:28. **Bukatu:** 00:25:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Noiz pasatzen ziren erraten zuten espiek. Guardiak ere egiten zituzten paketek pasatzeko.

85. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 4: espien lana.

- **Erref:** LES-012/036
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:25:20. **Bukatu:** 00:26:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Espiek nola lan egiten zuten akaso aurreko pasartean baino garbiago adierazten du.

86. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 5: lana bazela, abisua

- **Erref:** LES-012/037
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:26:00. **Bukatu:** 00:27:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Etxera abisatzen zieten kontrabandistei lana bazela. Askotan pasa bideak aldatzen ziren eta lan egiteko moduak.

87. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 6. Nagusiak eta peoiak.

- **Erref:** LES-012/038
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:27:10. **Bukatu:** 00:27:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beste edozein lanetan bezala batzuk nagusiak eta besteak langileak ziren. Paketea pasatzen bazenuen kobratzen zenuen, ez bazenuen pasatzen kobratu gabe geratzen zinen.

88. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 7. Bi beratar ito.

- **Erref:** LES-012/040
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:27:48. **Bukatu:** 00:28:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bi berako mutil bidasoan galdu ziren. Guardia zibilaren aurretik ihesi Lesakako zubitik aurrerago dagoen zurrumbilo batean ito ziren.

89. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 8. Azienda gainean igerian.

- **Erref:** LES-012/041
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:28:22. **Bukatu:** 00:28:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aditua du ur handiekin, aziendek igeri egiten dutenez, behi gainean jarri eta gainean pasatzen zirela.

90. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 9. Beste gazte bat hilik.

- **Erref:** LES-012/042
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:28:40. **Bukatu:** 00:29:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beste gazte bat hil zuten berako zubitik tiroa botata. Elementu edarra izan behar zuen, guardiei burlak gogorrek egiten zizkietena eta horregatik espreski hil omen zuten.

91. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 10. Guardia Zibil salduak.

- **Erref:** LES-012/043
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:29:09. **Bukatu:** 00:31:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bere garaian ohiko izaten zen guardia zibilak erosiak izatea. Kontakizun bat: behin guardia zibil bikoteak seinalea egin zuen gazte baten ondotik pasa zen. Bikotean bat erositzen zen baina bestea ez. Erosi gabe zegoenak zein seinale mota egin zuen galdetzen omen zion. Azkenean erosi gabe zegoenak herrian esan zion gazteari berarekin hitz egin nahi zuela. Elkartzean harrek ere bere bikoteak bezala kobratzea nahi zuela esan omen zion.

92. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 11.

- **Erref:** LES-012/045
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:31:25. **Bukatu:** 00:31:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Asto bat harrapatu zuten hiru paketerekin eta herrira ekarri zuten guardiek.

93. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 12 : paketeen bidea

- **Erref:** LES-012/047
- **Iraupena:** 0:00:09. **Hasi:** 00:31:50. **Bukatu:** 00:31:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Zuk hartu eta puntu batera eramaten zenuen. Han beste batek hartzen zuen eta harrek aitzinera eramaten zuen.

94. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 13: harrapatutako paketeak

- **Erref:** LES-012/048
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:31:59. **Bukatu:** 00:32:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Harrapatzen zituzten paketeak kuartelera ekarri eta ondoren Iruñera eramaten zituzten subastan edo ateratzeko.

95. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 14. Bi bidai egin beharra

- **Erref:** LES-012/050
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:32:22. **Bukatu:** 00:33:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabando gau batetako istorioa.

96. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 15. Galdutako bidaia

- **Erref:** LES-012/051
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:33:50. **Bukatu:** 00:35:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lau gauetan zain egon ziren bidai bati. Bidaia egin behar zuten unean Guardia Zibila atera zitzaien eta jornalik atera gabe geratu ziren.

97. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 16. Lan gogorra

- **Erref:** LES-012/052
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:35:51. **Bukatu:** 00:36:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

-Lan gogorra? -Bai, ez zitzaidan gustatzen. Egin izan nuen sosa ateratzen baitzen eta lagunekin afariren bat edo egiteko ongi etortzen zelako baina ez zitzaidan sekula gustatu. Beti beldurka eta toki txarrean.

98. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 17. Behatza paketearen sokaz apurtu

- **Erref:** LES-012/053
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:36:15. **Bukatu:** 00:36:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

-Goiti beiti nindoala paketaren soka behatzean bildua neraman. Erori eta behatza bihurtuta geratu zitzaidan. Etxean konpondu behar izan nuen egur bat paratuta.

99. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 18.

- **Erref:** LES-012/054
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:36:53. **Bukatu:** 00:37:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

-Istripuren bat izanez gero? -Ez zen ez segurorik ez deus ere. Nori joan behar zenuen reklamatzera?

100. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 19.Iratzargailuak jo

- **Erref:** LES-012/056
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:37:20. **Bukatu:** 00:37:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Puntalak, iratzargailuak... egoten ziren paketeen barruan. Iratzargailu bat paketetik atera eta baten batek kuerda eman omen zion. Goiti-beiti dioala taaarrrrrrra!! iratzargailua joka.

101. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 20. Penizilina

- **Erref:** LES-012/057
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:37:53. **Bukatu:** 00:39:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Pakete txiki bat tokatu zitzaioan gau batean. Txikia baina txarra zen ez bai zen soinean geratzen. Zulo bat zuen eta usaia botatzen zuen.

102. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 21.

- **Erref:** LES-012/059
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:40:08. **Bukatu:** 00:41:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hiru anai ezkongabeak, bizkorrak izaten ziren pasatzen. Txokolatea eta zato ardoarekin ibiltzen ziren pasan. Anaien estrategiak kontatzen ditu.

103. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 22. Bidea eta gertakizun arraroak

- **Erref:** LES-012/060
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:41:50. **Bukatu:** 00:44:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Batzutan Igantzitik barna ibili behar izaten zuten. Gau batean izugarrizko argi batek Igantzi guztia argitu zuen. Izutu egin ziren eta aurretik zioan mutila erdi hilik bezala agertu zen. Ez daki esaten zer izan ote zen hura.

104. Kontrabandoa Bidasoa ibaian 23. Paketeen pisuak

- **Erref:** LES-012/061
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:44:11. **Bukatu:** 00:46:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Normalean 30-40 Kilo. Batzutan rodamentuek eta pisu handia zuten. Nola moldatzen ziren paqueteak eramateko.

105. Sacamantecas Lesakan

- **Erref:** LES-012/063
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:46:30. **Bukatu:** 00:47:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Kontatzen zizkiguten txakur errabidunak zeudela eta sacamantecasen kontuak eta izutu egiten gintuzten haur ginelarik.

106. Batallon de trabajadores Lesakan

- **Erref:** LES-012/064
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:47:16. **Bukatu:** 00:49:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Lanean beharturik egon ziren bide egiten. Beste aldean arrapatuak edo izaten ziren. Goseak izaten zituzten.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com